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F e l e l ő s  d ö n t é s  v a g y  v á s á r i  b á b j á t é k ?
Rövidesen elbírálják a N em ze ti S z ín h á z vezérigazgatói székére p á lyá zó k  m u n ká it

A jövő héten várható a kuratóriumi javaslat továbbítása, majd a 
miniszteri döntés az október elsejei határidőig beadott pályáza
tok sorsáról. Kérdéses, hogy végre megnyugtató szakmai elbírá
lás szabja-e meg a Nemzeti jövőjét, vagy egyéb „szempontok” ke
rekednek felül.

Vajon s mikor lészen jó Budában 
(s Pesten) nyugalom a Nemze

ti körül? Jogos a kérdés, mert a 160 
év után felépülő teátrum a nagysza
bású gazdasági invesztíciót köve
tően -  ahelyett, hogy nagy hordere
jű szellemi beruházásra ösztökélné a 
színházi világot és a kulturális kor
mányzatot -  egyértelműen a politi
kai iszapbirkózás színtere lett. Már
mint a „birtoklása”. Mintha csak 
magánbirodalom lenne. Feudum. 
Amit az „uralkodó” leghűségesebb
nek vélt hívének adományoz(hat)- 
na. Legalábbis a széltében-hosszá- 
ban (ellenőrizetlenül) kerengő hí
rek, kiszivárogtatások ezt az általá
nos gyanút táplálják. Egyik-másik 
pályázó többször ki is nyilvánította: 
lejátszottnak érzi-érzékeli a viadalt. 
Fokozta ezt a gyanakvást, hogy ket- 
ten is kijelentették: a miniszter tele
fonon kérte fel őket a pályázásra. 
Utóbbi gyanítja, őt csak „falból”.

Keringenek hát a hírek, hol bizo
nyos, szakmai forrásokra hivatkoz
va, hol pusztán „szájhagyomány” 
útján. De abban mindenki meg
egyezik internetes újságoktól a pá
lyázókig, a „szakmától” a bennfen
tesekig: Jordán Tamásnak áll a zász
ló, a Pécsi Nemzeti Színházat igaz
gató Balikó Tamással „társbérlet
ben”. Hagyján, ha a pályázatok be
adása után kelt volna lábra a hír: je
lenthetné, szakmailag az övék a ver

hetetlen munka. Csak hát már a be
adás előtt hetekkel erről szólt a fá
ma. Jordán Tamás Merlin Színházá
ban, való igaz, változatos, sokarcú 
játék folyik. Profilját mégsem tud
nám meghatározni. A Radnótiét, a 
Katonáét, az Új Színházét, a Vígét 
viszont igen. Nem minőségében, 
hanem sokféleségében, olykor eset
legesnek tűnő repertoárjával, in
kább az (egyébként jó értelemben 
vett) alternatív színházak, művelő
dési központok -  mondjuk így -  
stúdiószemléletű kulturális hajléká
nak tűnik. Annál inkább is, mert 
számtalan művészeti ág, tanácsko
zás, felolvasóest is éppolyan (ha 
nem nagyobb) nyomatékkai van je
len, mint a színházcsinálás. És ez 
csak színesebbé teszi. Jordán szüle
tett színházkultúra-szervező, m ű
helyteremtő, amely adottság ma
napság igencsak értékelendő. A stú
dióméretű s a helyszín atmoszférá
jához illő teátrumban ennek helye, 
funkciója van. Csakhogy az ember 
nem annyira a színházat asszociálja 
a Merlinhez, mint inkább a sokirá
nyú művelődési funkciót, amihez 
nyomban asszociálódik az éttermi 
beszélgetés. Egyszóval a klubjelleg. 
Ez a vesszőparipája érvényesülne 
(lapnyilatkozata szerint) vélhetőleg 
abban is, hogy a szabadtéri fesztivá
loknak szánt amfiteátrumot étte
remmé, kávéházzá építtetné át, fe- 
detné le az új Nemzetiben is. Ami el
len a Nemzeti sajtóirodájából szer

___ MEGHÍVÓ
CSETÉNYI GYULA fuvolaművész habilitációs koncertjére és bemutató tanítására.

A koncert helye: Zeneakadémia kisterem (Bp. VI., Liszt Ferenc tér 8.) 
Időpontja: 2002. október 30., 16 óra 

Műsor:
J. S. Bach: h-moll szonáta BWV 1030 

W. A. Mozart: E-dúr Adagio K. V. 261 (Csetényi Gyula átirata)
Remus Georgescu: Exorcisme (solo fuvola)

Szelényi István: Szonáta egy tételben
Zongorán közreműködik: Soós Orsolya

A koncert és a bemutató tanítás nyilvános, minden érdeklődőt szeretettel várunk!
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Műsoron: Részletek Catalani,
a L ex e j v o L z sa N y iN  Chilea, Gershwin, Goldmark, Gounod, 

Halevy, Leoncavallo, Mascagni, Puccini, 
Rossini és Verdi műveiből.
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zett, friss információink szerint Sik
lós Mária tiltakozik. A kulináris él
mények javára szűkülnének hát a 
művészi funkciók? Visszatérve a 
Merlinre: e klubjellegben nem a 
korszerű műhelyre, sokszínű, nagy 
ívű repertoárra, koncepcióra épülő 
színházteremtés körvonalazódik. 
Ott helyénvaló, de a Nemzetire vo
natkozó pályázatában is pusztán 
ezen felfogás kitágított, továbbfej
lesztett változatát vélem felfedezni, 
amiben a művészi koncepció elna
gyolt, szilárd esztétikai bázis nélkü
li. És hol van az a központi, művészi 
irányító rendezőszemélyiség, aki ál
landó jelenlétével társulatot építene, 
szellemi profilt garantálna? Mert a 
csereberélődő vendégrendezők le
hetnek jók (amint ez a pályázatából 
kitűnik), ám alkalmiak.

Mindeme latolgatásnak nem is 
érezné szükségét az ember, ha nem 
tartja magát szilárdan á hír, hogy ő 
az egyedül üdvözítő, előre felkent 
direktorjelölt a pályázók közül. A 
többiekkel, mint -  a fáma szerint -  
esélytelenekkel ennélfogva nem is 
foglalkoznánk, akik közül egyik
másiknak szemlátomást nagyobb 
formátumú, koncepciózusabb a pá
lyázati elképzelése.

Jön ehhez még egy-két adalék. 
Balikóról hírlik, Ő hozná a pécsi szo
cialisták „hátszelét”, ami pályázás
nál jól jön. A harmadik vezető pedig, 
aki az igazgatásban (gondolom, me
nedzselési, gazdasági irányítási vo
natkozásban) kettejükhöz társulna, 
„lenyilatkozottan” Bbsnyák Miklós 
lenne, aki nem más, mint a Nemzeti 
Színház Görgey Gábor által ideigle
nesen kinevezett, jelenlegi vezér- 
igazgatója (akinek információink

szerint nincs felsőfokú végzettsége). 
Anno a miniszter tévés korszakából 
való gyártásvezető munkatársa. S 
hogy Jordánék elfogadták a szemé
lyét, az épp a kultuszminiszter kéré
sére történt. S hogy a hajdani gyár
tásvezető munkatársak iránt milyen 
rendíthetetlen bizalmat táplál Gör
gey Gábor, jelzi a másik kinevezés is: 
a Nemzeti Színház közelében épí
tendő kulturális városközpont kor
mánybiztosává Hámori Tamást tet
te meg nemrég, aki ugyanebből a 
„kasztból” került ki. Az urambá- 
tyámvilág újrahonosodásának tanúi 
lennénk hát kis hazánkban az uniós 
csatlakozás küszöbén? Nem jó 
ómen egy ilyen horderejű döntés 
előestéjén, mint a Nemzeti direkto
rának kinevezése.

Aztán van ugye egy társulat is ... 
A Duna-parti teátrum eddig leszer
ződött társulata. Szerencsére képvi
selheti őket egy választott jelöltjük a 
kuratóriumban. Igen ám, de pana
szolják a színészek, miért nem is
merhetnék meg ők is a pályázatokat 
(akár név nélkül), mert őket is érin
ti ugyebár. Már ha megtartják őket. 
Szeretnék képviselőjükkel közösen 
kialakítani véleményüket a versen
gők tervezetéről. Nem tehetik. Tit
kosítva van a tartalmuk. Nem egé
szen értem: hisz elolvasható a Ma
gyar Színházi Portálon. Ha nem is 
teljes egészében, miért ne lehetne 
hát hivatalosan is elolvasni? Ám le
gyen, dönt majd egy személyben a 
társulat küldötte. Meglehet, épp 
korrekten és méltányosan. Amit a 
fenti előzmények, hírek ismereté
ben nem egészen mer remélni a 
közvélemény az elbírálók minde
gyikétől.

Szerencsére az éveken át hiszté
rikusan sulykolt ellenérzés, amit a 
sajtótámadások igyekeztek kelteni a 
rendezőkben, színészekben (nem 
szólva a közvéleményről) a Nemze
ti Színházzal való mindennemű 
együttműködés ellen -  amiben még 
a szakmai érvek mögött is politikai 
elutasítás rejlett vagy inkább üvöl
tött - ,  egy-két újságírói megnyilat
kozást leszámítva mára már elenyé
szett. Vagyis a „kollaborálással”, 
anyagi mohósággal megvádolt ren
dezők, színészek nagy többsége már 
a kezdet kezdetétől boldogan ment 
dolgozni, ha a társulathoz hívták. 
(Ha lett légyen köztük nem egy 
olyan is, akit az előnyösebb anyagi 
juttatások sarkalltak.) A sokat emle
getett és merőben eltúlzott akuszti
kai fogyatékosságok korrigálási le
hetőségét pedig majd minden pá
lyázó megérdeklődte, javítását meg
ígérte. Miért vonakodnának hát egy 
(remélhetőleg) jó művészi erőket 
mozgósító, jó törekvésekkel induló, 
életerős szakmai ambíciókkal meg
áldott, majdani teátrum társulatá
hoz szegődni? Hál’ istennek a pályá
zók -  indulásukkal, nyilatkozataik
kal -  ennek az ellenkezőjét igazolják.

Miért kellene hát a gyűlölködést, 
a megosztottságot tovább fokozni? 
(Amiként néhány lap hasábjain még 
ma is érzékelni.) Feltéve, ha csak
ugyan a szakmai indokok érvénye
sülnek e hosszú évekre meghatáro
zó, nagy horderejű és mérvadó dön
tésben. Vagy maradunk a rokonok- 
kapcsolatok-klikkek-érdekcsopor- 
tok harsányan érdekérvényesítő 
szószólóinak Disneylandje. Ahol a 
pályáztatás nem egyéb, mint puszta 
vásári bábjáték.

A m egm entett város
t i  K álm án  G yöngyi________________

Ma este hét órakor az Operá
ban bemutatják az 1999-es 

millenniumi operapályázat kate- 
góriagyőztesét, Fekete Gyula egy- 
felvonásosát, A megmentett vá
rost. Az Eörsi István darabja nyo
mán készült művet Halász Péter 
rendezte, az előadás karmestere 
Kesselyák Gergely (az est első ré
szében Puccinitó'l A köpenyt játsz- 
szák). A Vilit alakító, váci születé
sű Herczenik Anna szoprán éne
kesnő a tavalyi évadban az Opera
ház stúdiósa volt, az idei szezontól 
kezdve a dalszínház „teljes jogú” 
magánénekese. Szép főszerepek 
sorakoznak már repertoárján, 
amelyeket az Erkel Színház szín
padán énekelt, köztük Pantina, 
Papagéna, Susanna, Donna Anna, 
Zerlina, Adina és Nanetta. Az or
szág 1996-ban jegyezhette meg a 
nevét, amikor a X. Ki mit tud? 
opera kategóriáját megnyerte. Gö
döllői hegedűtanulmányok után, a 
konzervatórium i stúdium okat 
„kihagyva” végezte el a Zeneaka
démiát, ahol 2001 júniusában dip
lomázott Pászthy Júlia növendé
keként.

A kiváló szoprán énekesnő, aki 
már hosszú időt töltött az opera
színpadon, nagyszerűen tudja át
adni tapasztalatát Herczenik An
nának, segíti őt -  akárcsak a többi 
ifjú pályatársat -  a szerepek fel
építésében. Az egyetemen talán a 
legfontosabb dolgok egyike, amit 
megtanult, hogy az ösztönös 
éneklés helyett törekedni kell a tu 
datosságra, főleg igaz ez a próba- 
folyamatokra. A színpadon ennek 
nem szabad meglátszania, ott in
kább érvényesülhetnek az ösz
tönök.

Herczenik Anna a jelmezes főpró
bán FOTO: VÁNYI ÁKOS

Herczenik Anna eseménydús 
pályakezdéséből nem hiányoznak 
a kortárs művek, ezek bemutatá
sáért már évekkel ezelőtt Artisjus- 
díjat kapott. Vajda János Leonce 
és Léna című operájának első fel
vonását koncertszerű előadásban 
ő énekelte először a Zeneakadé
mián, ezenkívül Selmeczi György, 
Láng István darabjait, zeneakadé
miai növendékek kompozícióit 
tolmácsolta.

A ma esti magyar ősbemutató 
különleges pillanat a művésznek, 
hiszen először lép az Andrássy úti 
Ybl-palota színpadára. Herczenik 
Anna érdekes feladatot, nadrág

szerepet kapott. Vilit alakítja, az 
autista kisfiút. Véletlen, szeren
csés egybeesés, hogy Herczenik 
Anna édesanyja gyógypedagógus, 
s olyan iskolában dolgozik, ahol 
középsúlyos és erősen súlyos fo
gyatékosok, köztük autisták is .ta
nulnak. A szerepform áláshoz 
szükséges élményeket még kis
gyermekként „begyűjtötte”, am i
kor többször megfordult ott. A 
rendező, Halász Péter -  aki elő
ször dolgozik az Operaházban -  és 
a zeneszerző is segített a figura 
megrajzolásában. -  A mű jól éne
kelhető, zeneileg senkinek nem 
okozhat problémát, s különben is, 
a karmester Kesselyák Gergellyel a 
legapróbb részletekig kidolgoz
tunk m indent -  magyarázza. -  
Ami igazán mély benyomást tett 
rám, az a légkör volt, amelyben 
mindvégig együtt dolgoztunk a 
kollégákkal. Ritkán jön össze eny- 
nyire jó csapat, a próbákon na
gyon sokat adtunk és kaptunk 
egymástól. Én személy szerint 
rendezőtől ennyit, m int Halász 
Pétertől, még soha nem tanultam. 
Azt például, hogy nem az a lényeg: 
szólóban milyen remekül m uta
tok. Az a fontos, hogy a figurám, a 
többi szereplő és a kórus együtt 
egy egészet alkosson, és ezt érzé
kelje a néző is. Jónak lenni együtt 
a legjobb.

Az évad további részében a ki
tűnő szoprán a Falstaff és a Va
rázsfuvola előadásaiban lép a 
nagyérdemű elé, továbbá még egy 
izgalmas megméretés várja, egy 
Zemlinsky-egyfelvonásos, A törpe 
magyarországi premierje. Szerep
álmai a Tosca, a Traviata és Berg- 
tó'l a Lulu -  ez utóbbiból, nagy 
kedvencéből írta zeneakadémiai 
szakdolgozatát.

V i l l a m o s p a r t i  
a  D u n a - p a r t o n

A Szépírók Társasága holnap útnak 
indítja a Szépírók villamosát.
A beszélgetni és kérdezni vá
gyókat a 2-es villamos Margit 
híd, Lánchíd, Erzsébet híd, Sza
badság híd, Petőfi híd megállói
ban 15 órától interjúk, versek, 
egypercesek és kötetlen eszme
cserék várják. (V. K.)

A r a n y  P i r a m i s t  n y e r t  
A z  u t o l s ó  b l u e s

Gárdos Péter Az utolsó blues című 
filmje kapta az október 15-25. 
között megrendezett 26. Kairói 
Filmfesztivál nagydíját, az 
Arany Piramist. Az utolsó 
blues, amelyet két héttel ezelőtt 
mutattak be a magyar mozik
ban, tizenkilenc versenyfilm 
közül került ki győztesként.
Az A kategóriás fesztiválon 
a különdíjat, az Ezüst Piramist 
a zsűri megosztva ítélte oda 
a palesztin-holland koproduk- 
ciós Jegy Jeruzsálembe és a tö- 
rök-görög-magyar koproduk
cióban készült Nagy ember, kis 
szerelem című filmnek. Ez 
utóbbi producere éppen úgy 
Szekeres Dénes (Tivoli Film), 
mint Az utolsó bluesé. (N. Zs.)

„ M e s é k  v á n d o r ú t j á n "
Szekszárdon, a gyermekkönyvtár

ban holnap 14 órakor hirdetik 
ki az Illyés-centenáriumra 
rendezett nemzetközi rajz
és mesepályázat eredményét. 
Köszöntőt mond Tímár Lász
ló, a Tolna Megyei Közgyűlés 
alelnöke. Közreműködik: 
Fábián Éva népzenész, mese
mondó. (K. V.)

I r o d a l m i  k á v é h á z
A Budafok-tétényi Művelődési Ház 

irodalmi kávéházában október 
29-én 18 órai kezdettel bemu
tatkozik Barna T. Attila költő. 
Beszélgetőtársa Varga Klára 
újságíró. (K. Sz.)

E m l é k k i á l l í t á s  
D o b r o s z l á v  L a j o s n a k

A tatai várban holnap 16 órakor Sa
lamon Nándor, a Szombathelyi 
Képtár nyugalmazott igazgatója 
megnyitja Dobroszláv Lajos 
emlékkiállítását. Köszöntőt 
mond Koncz Erika, az NKÖM 
helyettes államtitkára. (Sz. K.)

S z u p e r m a n c s
B é k é s c s a b á n

Békéscsabán, a Békés Megyei Jókai 
Színházban október 30-án 15 
órai kezdettel bemutatják Vár- 
konyi T. András és Balogh Bo
dor Attila Szupermancs című 
zenés mesejátékát. (K. K.)

M u z s i k u s o k  I t á l i á b ó l
Az Olasz Kultúrintézetben ma este 

hat órakor fellép a perugiai 
Mariotti gimnázium énekkara. 
Vezényel Franco Radicchia, 
zongorán közreműködik 
Giorgia Garzi és Francesco 
Rágni. A kórus Marenzio, 
Gastoldi, Giardini, Kodály, 
Saint-Saéns, Beethoven, Bach 
és Chopin műveit énekli, vala
mint spirituálékat ad elő. Az 
együttes vasárnap háromne
gyed hétkor a kőbányai Szent 
László-plébániatemplomban 
is hangversenyt ad az esti 
szentmise után. (Gy. K.)

2002. október 26., szombat Kultúra Magyar Htemzet EB
Rovatvezető: Hegyi Zoltán

Vera Szabadi
Kiemelés


